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Abstrakt

Tato práce se zabývá příčinami změn výsledků tureckých parlamentních voleb v listopadu

2015. Jsou srovnávány volební výsledky červnových a listopadových parlamentních voleb a

na základě toho je vyhodnocen posun hlasů od MHP a HDP ve prospěch AKP. Analýzou

mezivolebních událostí a strategických kroků AKP je posléze vyhodnocen vliv těchto faktorů

na výsledek podzimních voleb. V návaznosti na to práce dochází k závěru, že změna výsledků

parlamentních voleb v listopadu souvisela s událostmi volebního mezidobí, konkrétně změnou

bezpečnostní situace a dále neschopností stran na dohodě ohledně sestavení vládní koalice,

změna výsledků však také souvisela se strategickými kroky ze strany AKP, a to výměnou

osob na stranických kandidátních listinách.

Abstract

This bachelor thesis concerns the causes of the change in the outcome of the Turkish

parliamentary election in November 2015. First, the outcomes of the June and November

parliamentary elections are compared, and on these grounds the shift of the MHP and HDP

voters towards AKP is evaluated. The results of the autumn election are then appraised

through analysis of the inter-election period´s events and the strategic steps taken by AKP.

The thesis comes to the conclusion that the change in the November parliamentary election

was connected to the events in the inter-election period, particularly the transformation of the

internal security situation in Turkey and the parties´ inability to agree upon the building of

a governmental coalition. The shift in the November parliamentary election was also related

to the strategic steps made by AKP to change the candidates on the parties´ electoral lists.

Klíčová slova

Turecko, AKP, CHP, MHP, HDP, parlamentní volby, bezpečnostní situace, koalice,

kandidátní listiny

Keywords

Turkey, AKP, CHP, MHP, HDP, Parliamentary Elections, Security Situation, Coalitions,

AKP´s Electoral Lists

Rozsah práce: 66 940 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. 5. 2016 Dorothea Tkadlečková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu docentovi Emilu A. Souleimanovi za jeho vedení

a rady při zpracování práce. Rovněž děkuji vedoucímu bakalářského semináře, panu

doktorovi Markovi Pečenkovi, za jeho připomínky k jednotlivým částem práce.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno:
Dorothea Tkadlečková
E-mail:
dorothea.tkadleckova@gmail.com
Studijní obor:
Mezinárodní teritoriální studia
Semestr a školní rok zahájení práce:
LS 2015
Semestr a školní rok ukončení práce:
LS 2016
Vedoucí bakalářského semináře:
PhDr. Marek Pečenka
Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.
Název práce:
Příčiny změn výsledků tureckých parlamentních voleb v listopadu 2015
Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):
V práci si kladu za cíl zanalyzovat příčiny změn výsledků tureckých parlamentních voleb v
listopadu 2015. Konkrétněji se budu zabývat důvody, jež stály v pozadí posílení voličské
základny AKP na úkor MHP a HDP. Budu se snažit zodpovědět otázku, nakolik ovlivnily
mezivolební události výsledek listopadových voleb a do jaké míry tyto události souvisely se
změnou osob v kandidátních listinách AKP. Dále se zabývám otázkou, zda mohla právě tato
změna kandidátních listin ovlivnit rozdílné výsledky podzimních voleb. Účelem práce bude
nastínit nejvýznamnější faktory, jež mohly ovlivnit posun hlasů od stran HDP a MHP ve
prospěch AKP.

Téma tureckých parlamentních voleb 2015 jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti,
zejména také proto, že výsledek těchto voleb bude mít výrazný vliv na formování turecké
vnitrostátní politiky. Při uvážení turecké pozice jako klíčového spojence států
Severoatlantické aliance a Evropské unie považuji toto za podstatné, protože právě důsledky
vnitřní politiky mohou přímo ovlivnit vnější vztahy Turecka. Další roli při výběru tématu
sehrálo to, že tato problematika prozatím nebyla v českém prostředí podrobněji zpracována.
Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):
V souvislosti s aktuálním vnitrostátním vývojem Turecka jsem se rozhodla upustit od
původního tématu (Idea pan-islamismu a její spojitost se změnou tureckého přístupu v
zahraniční politice po roce 2009) a namísto něj se zaměřit na listopadové turecké parlamentní
volby 2015 se snahou o analyzování příčin změn v těchto volbách. Původní téma se tedy
věnovalo zahraniční politice po roce 2009 s tím, že oproti tématu aktuálnímu nebylo časově
nijak ohraničeno. Teritoriálně se práce zaměřuje na území Turecka, případně bude okrajově
zasahovat do zemí s tureckými menšinami, které měly také vliv na volební výsledky.
Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod (uvedení do problematiky, metodologie)
1. Turecká politická scéna (deskripce tureckého politického systému)
1.1. Klíčové politické strany (AKP, CHP, MHP, HDP)
2. Komparace volebních výsledků tureckých parlamentních voleb roku 2015
3. Příčiny změn výsledků tureckých parlamentních voleb v listopadu 2015
3.1. Konkretizace volebních okrsků, kde došlo k posunu poměru hlasů ve prospěch AKP

3.2. Události mezivolebního období
3.3. Analýza změn kandidátních listin
Závěr
Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):
Ze sekundární literatury bude v první kapitole důležitým zdrojem monografie Das politische
System in der Türkei od uznávaného odborníka na turecké politické strany a turecký
politický systém Yunuse Yoldaşe. Pro část, jež se věnuje představení čtyř aktuálně
nejvýznamnějších politických stran, poslouží jak prameny (politické programy stran či
stranické stanovy), tak i literatura, např. analýza Hakana Mehmeta Kirişe: The CHP: From
the Single Party to the Permanent Main Opposition Party či Ideological Construction of the
Politics of Nationalism in Turkey: The Milliyetçi Hareket Partisi (MHP), 1965–1980 od Aliho
Erkena. V části věnované AKP pak bude čerpáno z analýzy Yüksela Taşkına; AKP’s Move to
“Conquer” the Center-Right: Its Prospects and Possible Impacts on the Democratization
Process. Klíčovým zdrojem pro empirickou část práce jsou prameny. Budu čerpat zejména ze
záznamů z Tureckého statistického institutu (Türkiye İstatistik Kurkumu) a dále jako zdroje
informací poslouží kandidátní listiny AKP z období před červnovými a listopadovými
volbami. Klíčovou bude také práce s články z médií, např. Hurriyet Daily News a The
Guardian, přičemž u každého článku bude zkoumáno, kdo je jeho autorem, na koho/co se
autor odkazuje, neutrálnost a jiné klíčové znaky, které určují věrohodnost média. V
neposlední řadě bude čerpáno z analýz nevládních organizací zabývajících se vztahy mezi
PKK a tureckou vládou, jako např. International Crisis Group.
Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

OBSAH

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Volební systém ...................................................................................................................... 3

1.1. Klíčové politické strany .................................................................................................. 4

1.1.1. Cumhuriyet Halk Partisi ........................................................................................... 4

1.1.2. Milliyetçi Hareket Partisi ......................................................................................... 6

1.1.3. Adalet ve Kalkınma Partisi ...................................................................................... 8

1.1.4. Halkların Demokratik Partisi ................................................................................. 10

2. Komparace volebních výsledků tureckých parlamentních voleb roku 2015 ................ 12

3. Příčiny změn výsledků tureckých parlamentních voleb v listopadu 2015 .................... 13

3.1. Konkretizace volebních okrsků, kde došlo k posunu poměru hlasů ve prospěch AKP 13

3.2. Události mezivolebního období .................................................................................... 16

3.2.1. Změna bezpečnostní situace ................................................................................... 16

3.2.2. Ustavení koalice ..................................................................................................... 18

3.3. Analýza změn kandidátních listin ................................................................................. 20

Závěr ........................................................................................................................................ 26

Summary ................................................................................................................................. 29


[…]


problému země vzrostla do podzimu trojnásobně, autorka však na základě dotazníkových

šetření organizace MetroPoll zjistila, že tento nárůst byl dokonce pětinásobný - 47,2 %

dotazovaných vidělo terorismus jako primární problém. Toto šetření také analyzovalo postoj

obyvatelstva vůči politickým stranám jako možným řešitelům války s PKK, přičemž AKP zde

byla jasným vítězem. Autorka tedy došla k závěru, že bezpečnostní hrozba sehrála

významnou roli v posílení voličské základny AKP. Druhou stranou konfliktu mezi PKK

a Tureckem také bylo zhoršení předvolební pozice HDP, protože se strana dle některých

nedostatečně distancovala od útoků PKK.

Dále autorka nastínila vývoj jednání ohledně možnosti ustavení koalice. Jednání

MHP ilustrovalo, že z její strany nebyl zájem na sestavení koaliční vlády. Autorka se

domnívá, a tuto domněnku potvrzují i Ali Çarkoğlu a Kerem Yıldırım, že neochota spolupráce

MHP byla jedním z faktorů odklonu jejího voličstva, protože se strana ukázala jako slabá

a neschopná akce v období, kdy bylo nutné nastolit stabilní vládu.

V souvislosti se změnami na kandidátních listinách byly vypozorovány již zmíněné

tři tendence: návrat známých tváří AKP, orientace AKP na voličstvo MHP, ale také její snaha

o oslovení voličů HDP. AKP využila mezivolební přestávky a dosadila do listopadových

listin kandidáty, kteří za sebou měli již limit tří volebních období ve funkci poslance. Jednalo

se vesměs o všeobecně známé osobnosti reprezentující silnou a stabilní vládu AKP. Pokud

zvážíme události letních měsíců, mělo dosazení těchto kandidátů dle autorky vliv na to, že se

turečtí občané rozhodli pro volbu AKP.

AKP se však podařilo získat také místní podnikatele, kteří byli významnými

osobnostmi jednotlivých provincií a také zaměstnavateli místního obyvatelstva. Toto dle

autorky rovněž posílilo pozici AKP.
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AKP si také získala jako kandidáty osoby známé v nacionalistických kruzích a tím

určitým způsobem přilákala pozornost voličů MHP. Nebylo sice možné zjistit, jak reálně

velký vliv toto mohlo mít, autorka se však domnívá, přičemž v tomto se názorově shoduje

i s některými redaktory elektronických novinových článků (Hurriyet Daily News), že i tento

postup sehrál jistou roli ve zvýšení počtu hlasů ve prospěch AKP. Mimo to podpořily tyto

okolnosti, stejně jako neochota spolupráce na utvoření koalice, pohled na MHP jako na slabou

a nezkoordinovanou stranu, což ji ve vypjaté vnitropolitické situaci rozhodně uškodilo.

Autorka také zpozorovala snahu o oslovení kurdského voličstva na jihovýchodě

země, a to dosazením kandidáta, jenž v minulosti hrál zásadní roli při mírových rozhovorech

PKK a turecké vlády a pro místní obyvatele mohlo toto tudíž znamenat i jistý příslib pokroku

do budoucnosti.

Na výsledek listopadových parlamentních voleb měly mezivolební události dle

autorky přímý vliv. Autorka shledala, že také změny v kandidátních listinách s těmito

událostmi souvisely, protože velké množství staronových kandidátů mělo být pro voličstvo

příslibem stabilizování situace v Turecku. Tyto změny měly dle autorky vliv i na listopadovou

výhru AKP. V návaznosti na tyto závěry je nutno dodat, že změnu výsledků ovlivnil z určité

části také fakt, že v listopadových volbách bylo o 1,4 procentního bodu méně neplatných

hlasů než ve volbách červnových. Ali Çarkoğlu a Kerem Yıldırım také poukazují na fakt, že

některé hlasy obdržela AKP od Saadet Partisi (SP, Strana štěstí) a Büyük Birlik Partisi (BBP,

Velká strana jednoty), což autorka ve své práci nezmiňuje.

I přes listopadové vítězství AKP, straně neustále schází 13 mandátů k tomu, aby

prosadila referendum o změně ústavy. Poslední události v Turecku, odstoupení premiéra

Ahmeta Davutoğlu ze své funkce, zatím svědčí o snaze prezidenta Erdoğana upevnit svou

moc. Země tedy nadále následuje kurz směřující k Turecku jako autoritářskému státu. Pro to,

aby AKP dosáhla referenda o změně ústavy, by musela získat podporu některé z opozičních

stran, což je spíše méně pravděpodobné. Je však možné, že získá některé poslance coby

jednotlivce k podpoře její snahy prosadit novou ústavu a poté by již měl Erdoğan otevřené

dveře k ustavení prezidentského režimu.
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Summary

This bachelor thesis analyses the causes of the change in the outcome of the Turkish

parliamentary election in November 2015. Since the 2002 parliamentary election, AKP has

always been the winning party. In June 2015, AKP won 40,9 % of the votes, failing to obtain

the absolute majority needed to build a one-party government. However, in the November

parliamentary election, AKP won 49,5 % of the votes and was able to build a single-party

government. On the basis of the comparison of the election results, it was discovered that

most of the new votes in favor of AKP were from the MHP and HDP. This thesis aims to

determine the main factors that enabled AKP to obtain these votes. First, the inter-election

period´s events, the dramatic change in the internal security situation, and the parties´ inability

to agree on the building of a governmental coalition are analyzed. The strategic steps taken by

AKP are then examined. The thesis concludes that the change in the November parliamentary

election was directly connected to the events that occurred in the inter-election period. The

threat of IS and the PKK terrorist group motivated the voters to choose the strongest party

capable of securing a stable government. Moreover, the MHP´s reluctance to agree on any

kind of coalition led MHP voters to shift to AKP, while AKP´s strategy of changing the

candidates on the electoral lists attracted both MHP and HDP voters.
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