**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Dorothea Tkadlečková

Název práce: Příčiny změn výsledků tureckých parlamentních voleb v listopadu 2015

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je odpovědět na otázku, co ovlivnilo rozdíl ve volebních výsledcích tureckých parlamentních voleb v červnu a listopadu roku 2015 (str. 1). Pokud bychom se spokojili s přísně popisnou povahou práce, pak byl cíl jistě splněn. Oboje volby jsou popsány, a to včetně různých okolností, které je provázely (především tedy v mezidobí voleb). Na druhou stranu je ovšem takto určený cíl až banální. Mezi volbami se vždy něco děje, cosi, co ovlivní jejich výsledky. V čem je takový cíl práce významný? Tím spíše, že rozdíly ve volebních výsledcích nejsou nijak dramatické (hlavní strana AKP se od voleb 2011 v listopadu 2015 vrátila na svých cca 50 % hlasů; jistý propad lze pozorovat akorát v červnových volbách 2015 – 41 % hlasů). U ostatních stran jsou rozdíly ještě menší. Co je *odborně* zajímavého na tom, že mezi dvěma hlasováními proběhly relativně mírné přesuny voličstva mezi hlavními stranami, které nikterak *zásadně* neproměnily tureckou politiku?

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Výše řečenému odpovídá styl, jakým je práce napsána. Jedná se o pouhou (byť docela podrobnou) deskripci, jež se neopírá o žádné teoretické východisko. Rovněž z metodologického hlediska je práce značně chatrná („koncepte případové studie“ založená na čerpání informací z různých zdrojů /str. 1/). Autorčino odmítání jakékoli teorie zřejmě vede k tomu, že v jediné kapitole, v níž pracuje s pojmy, nakupila na malém prostoru 2 stran řadu hrubých terminologických chyb. Zcela jistě nelze psát o Turecku po roce 1923 jako o „parlamentní republice“ (str. 3). Formálně podle ústavy z roku 1924 možná ano, ale reálně nemůžeme mluvit o parlamentarismu v podmínkách jednostranického režimu. Dále, 10% volební klausule nemůžeme chápat jako nástroj pro zajištění stability (tamtéž). Spíše se jedná o nedemokratickou bariéru namířenou proti opozici (kurdské). V teorii volebních systémů platí úzus, že nejvyšší možná ještě demokratická volební klausule pro politické strany (ne volební koalice stran) činí 5 %. Za další, autorka zaměňuje volební obvody za volební krsky, což je ale něco zcela jiného (tamtéž a potom v celé práci). Není možné napsat, že Ústavní soud monitoruje a kontroluje parlament (tamtéž). To je přílišné zjednodušení, ÚS hlídá ústavnost práva, ale nedozoruje parlament. Na závěr kuriozita: jaký je rozdíl mezi hlasováním v Turecku a na tureckém hraničním přechodu (str. 4)? Celkově lze říci, že popis volebního systému je chaotický a prolíná se se střípky deskripce systému ústavního. (Poznámka na okraj, kapitola se nazývá Volební systém, ale o volebním systému pojednává na 2 stranách, zbylých 9 stran obsahuje popis příslušných politických stran.)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce víceméně v pořádku. Jednotlivé kapitoly mohly být sestaveny systematictější a kompaktnějším způsobem. O nesouladu mezi názvem kapitoly Volební systém a jejím obsahem již byla řeč. Obdobně nejasně je naformulován název celé práce, který sémanticky v podstatě nedává smysl. Příčiny změn výsledků v listopadu 2015? Chybí vsuvka změn oproti čemu. Tabulky a grafy nemají názvy. V tabulce č. 1 na str. 12 není jasné, o jaká procenta jde: procenta hlasů nebo křesel (je tam uvedeno jen: „procenta“)? Poznámkový a odkazový aparát je v pořádku. Čeština místy trpí, zejména pokud jde o interpunkci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Záporem práce je skutečnost, že se jedná o čistý popis daného jevu, který je prost jakéhokoli teoretického zázemí a jako taková není odbornou analýzou v pravém slova smyslu. Naopak silnou stránkou práce je její faktografická podrobnost, která z ní může činit užitečný zdroj informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zopakuji otázku z úvodu posudku: co je *odborně* zajímavého na tom, že mezi dvěma hlasováními proběhly relativně mírné přesuny voličstva mezi hlavními stranami, které nikterak *zásadně* neproměnily tureckou politiku? Tuto otázku lze příznačně doplnit o další otázky vedlejší, nicméně související: jak moc je *odborně* relevantní, že mezi dvěma volbami došlo k výměně pouhých 53 kandidátů AKP z celkového počtu 258 (str. 20) a rozdíl neplatných hlasů je v podstatě nepatrný (2,8 v červnu a 1,4 % v listopadu 2015; str. 12)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

Datum: 15. 5. 2016

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.